
全体総括

171.75

　①経常収支比率は100%を超えているが、悪化傾向
にある。給水人口の減少に加え、前年度と同じく新
型コロナウイルス感染症の影響を受け、有収水量、
給水収益が減少したことが主な要因と考えている。
　②累積欠損金比率については、累積欠損金が発生
しておらず、問題ない状態である。
　③流動比率は類似団体平均を下回っているが、約
280％あり、特に問題ない状態である。
　④企業債残高対給水収益比率は、類似団体平均の
約2.3倍と高い水準にある。これは、広大な面積を
有する本市に水道を普及させるため、多額の企業債
を発行してきたことが原因である。この比率を減少
させていくことを中長期的な課題としており、少し
ずつ減少させている。
　⑤料金回収率は類似団体平均を下回っている。⑥
給水原価の上昇が影響しているほか、総務省繰出基
準の考え方をベースにした繰入金が類似団体よりも
多いことも要因と考えている。
　⑥給水原価は類似団体平均を上回った。有収水量
の減少が影響していると考えている。
　⑦施設利用率は水需要の減少から低下傾向にあ
る。施設の統廃合や適切な規模への更新を計画的に
進め、改善させていく必要がある。
　⑧有収率はほぼ前年度並みで、類似団体平均を下
回っている。管路等からの漏水が原因と考えられ、
調査と修繕・更新を進めているが、まだ改善に繋
がっていない。引き続き漏水箇所の発見、対応に努
める。

2. 老朽化の状況について

　①有形固定資産減価償却率は年々上昇しており、
保有資産の老朽化が進んでいることを示している。
将来の更新需要を踏まえた計画的な更新が必要であ
る。
　②管路経年化率は類似団体平均を大きく下回って
いるが、年々上昇している。一方、③管路更新率
は、今年度は類似団体平均を上回っているが、通常
は下回る傾向にある。本市は面積が広く、管路延長
も長いうえ、近年は経過年数よりも漏水事故頻発箇
所を重点的に更新していることも要因だが、老朽管
の計画的な更新を進める必要がある。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

　令和３年度は前年度と同じく新型コロナウイルス
感染症の影響を受け、いくつかの経営指標がより悪
化している。
　本市水道事業の経営は、給水人口の減少等に伴う
水需要の減少、老朽化に伴う大規模な施設更新の必
要、多額の企業債の返済等、将来に多くの課題を抱
えており、今後の経営状況はさらに厳しさを増して
いくものと考えている。
　今後は、安全・安心な水道を確保しつつ、将来を
見据えた適切な規模の施設や管路の更新を進め、漏
水事故を減少させること等により、施設維持管理費
用の削減、施設利用率の向上、有収率の向上を図
り、さらなる経営の健全化に努めていきたい。

456.05 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 59.23 99.97 2,684 78,326

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

78,870 697.55 113.07 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A4 非設置

経営比較分析表（令和3年度決算）
兵庫県　豊岡市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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0.70
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H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.40 0.37 0.36 0.38 0.61

平均値 0.75 0.63 0.63 0.60 0.56

107.00

108.00

109.00

110.00

111.00

112.00

113.00

114.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 111.17 112.85 112.81 110.22 109.37

平均値 112.15 111.44 111.17 110.91 111.49

40.00

42.00

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 44.92 46.99 49.00 51.20 52.98

平均値 46.94 47.62 48.55 49.20 50.01

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 4.01 7.52 9.02 9.85 10.77

平均値 14.48 16.27 17.11 18.33 20.27

①経常収支比率(％)
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1.00
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H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1.00 1.03 0.78 0.92 0.87
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50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 301.88 295.28 296.38 298.57 280.29

平均値 355.50 349.83 360.86 350.79 354.57

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 751.87 740.75 721.82 712.87 687.86

平均値 312.58 314.87 309.28 322.92 303.46

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 92.32 93.77 94.04 92.33 92.03

平均値 104.57 103.54 103.32 100.85 103.79

163.00

164.00

165.00

166.00

167.00

168.00

169.00

170.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 168.28 166.71 167.31 168.86 169.57

平均値 165.47 167.46 168.56 167.10 167.86

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

58.00

60.00

62.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 53.76 53.41 53.18 51.45 50.82

平均値 59.74 59.46 59.51 59.91 59.40

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 83.84 82.48 80.46 80.82 80.60

平均値 87.28 87.41 87.08 87.26 87.57

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【111.39】 【1.30】 【261.51】 【265.16】

【90.12】【60.29】【167.74】【102.35】

【50.88】 【22.30】 【0.66】


